[492] Castor et magni Castoris frater ob Helenæ infamiam notatæ contumeliam irati, ademerant Poëtæ visum, quem ei restituerunt exorati precibus. Tu quoque (nam potes) insaniam depelle à me. O, nec turpis es ignobilitate majorum; nec vetula sciens dispergere cineres novendiales in sepulchris

ODE XVIII. CANIDIÆ RESPENSIO.

QUID obseratis auribus fundis preces?

Quorum vota facis ad
[492] aures clausas?

ANNOTATIONES.

38. Tu, donec cinis, &c.] Donec ego in cinerem reductus fuero, non desines me incendere, et Colchicis ignibus me urere.

36. Cales venenis officina Colchicis.] Parantibus venenis fervet, ut Medea illa quondam insignis in Colchide venefica. Vide lib. ii. Od. 13. et suprâ Epod. 3. et 6.

36. Quod me manet stipendium?] Quid tandem persolvendum est à me tibi, ac placandum tuum animum? profectò solvam.

39. Centum juvencos.] Hecatomben, non secus ac Proserpinæ vel Plutoni. lib. ii. Od. 14. v. 7.

Sive mendaci lyrâ, &c.] Sive jubeas ut mentiens te laudem quasi probam, pudicam, innoxiam, benignam, &c.

42. Infamis Helenæ, &c.] Stesichorus Poëta (de quo lib. iv. Od. 9. v. 16.) maledicis versibus ignominiam inusserat Helenæ, eamque infamem exhibuerat. At Castor et Pollux Helenæ fratres (de quibus lib. i. Od. 3. v. 2.) eam ultî, injurioso vati oculos ademerant. Visum tamen ei reddiderunt veniam postulanti, et palinodiam sui carmen alterum ad Helenæ laudem canenti.

46. Paternis obsoleta sordibus.] Sive ex adulterio, nata, sive è vili et ignobili stirpe propagata.

47. In sepulchris pauperum, &c.] Divitum sepulchris custodes adhibebantur adversus magos et veneficos. Virg. Æneid. xi. 900.

—Semustaque serant

Busta.

Illi verò pauperum cineres eruebant ac dissipabant sua veneficia peracturi.

48. Novendiales.] Sepulturae jam datos. Servius ad Virg. Æn. v. 64. Apud majores inquit, ubicunque aliquis extinctus fuisset, ad domum suam referebatur; ibique septem erat diebus: octavo die incendebatur; nono sepeliebatur. Unde Horatius.

Novendiales dissipare pulveres. Vide lib. i. Sat. 8.

49. Puræ manus.] Quæ nemini vim aut nocem intulerint. Vide contraria his omnia, tum in Epod. 6. tum in Sat. 8. lib. i.

50. Partumeius.] Fœcundus; vel propriè, parieus quasi meiat sine labore aut doloribus Vox ad ludibrium, per quam exprobat Canidiæ fictos partus, unde et puerperam mox vocat forlem, id est, minimè debilitatam. Quomobrem verò factus à se editos mentirentur veneficæ, dixi in Epod. 6. nimirum alienos infantes surreptos alebant, quibus ad sua veneficia uterentur crudeliter enectis. Valeant qui legunt Pactumeius, et comminiscuntur Canidiæ filium hunc fuisse ita nominatum, vel quasi ex pacto datum. Commentum; inquam, id habetur. Sed Bentl. aliter censet.

Tuo Cruore rubros.] Quasi reverè pepereris. Ironiam salissimam singulas voces olent.

Ode XVIII.—Metrum idem quod Epod. Anteced.

1. Quid obseratis.] Canidiam respondentem sibi Horatius facit, novo ludibrio.

Q. HORATII FLACCI CARMEN SÆCULARE.

Pro Imperii Romani Incolunitate.

O, Apollo, et Dianæ silvarum domina, illustre cœli
ornamentum; O, semper hono- **PHEBE**, silvarumque potens Diana, [406]
randi, Lucidum cœli decus, ô colendi

ANNOTATIONES.

Carmen sæculare.] Ex Jul. Scalig. lib. Poët. 6. Horatii *Carmen sæculare doctum, plenum, terrum, laboratum, felix.* Anno ab urbe conditâ 786, quintos Augustus sæculares ludos celebraturus, Carmen hocce in iis ex more canendum, ab Horatio scribi iussit. Horatius huic operam sedulo impendit, imò tam feliciter, vel suo ipsius iudicio, ut et sibi applaudere, et choros nobiles illud decantaturos ad exequendum diligenter sacrum munus antea exhortari non veritus sit. Duplice Qde hæc præstat, nimirum vigesimâ primâ libri primâ et sextâ libri quartâ; quam vulgus utramque sæculare Carmen nihilominus huc usque nuncupavit, sed perperam. Nam in priori monet duntaxat pueros ac virgines, ut ritè canant Apollinis ac Dianæ laudes: in posteriori verò de se ipso et magnificè quidem loquitur Poëta. Quæ planè esse contra rationem hymni, in quo laudari tantum Deos atque invocari decet, nemo negaverit.

Porro quæ ad ludos sæculares attinent, paucula saltem hic ascribere non pigebit. Hi centesimo decimo quoque anno peragi solebant, in campo Martio, per tres dies continuos atque noctes. Primo quidem Princeps civitatis in Capitolium ascendebat cum quindecim viris istarum ceremoniarum procuratoribus, ibique sacra fiebant. Tum in Theatris omnibus edebantur ludii. Deinde Junoni supplicabant matronæ. Postremò in sede Palatinâ ter novem pueri nobilissimi, totidemque virgines Patriciæ, in ternos utrinque choros divisi, Græcâ Latinâque voce Apollini Dianæque hymnum decantabant, quem vocârunt sæculare Carmen, in quo mala quæque deprecari, bona deprecere, moris erat. Quæ quidem omnia si observarentur, incolunitatem Imperio, et prosperitatem æternam Sibylla suis carminibus sponderat. Quapropter curandorum istorum causâ Duumviri primùm à Tarquinio Superbo, postea Decemviri, denique Syllâ Dictatore Quindecim viri creati sunt. Ludos sæculares institutos à Numâ Pompilio alii scribunt, alii à Valerio Poplicolâ, alii verò longe post exactos reges. Neque scriptores consentiunt de tempore quo celebrati fuerunt. Sunt enim qui velint post

centum annos, alii post centum ac decem. Constat anticipatum aliquando tempus. Cornel. Tacit. Annal. xi. 11. *Isdem Consulibus ludii sæculares octingentesimo post Romanam conditam anno, quarto et sexagesimo quam Augustus ediderat, spectati sunt.*—Domitianus quoque edidit ludos sæculares; *isique intensius affui sacerdotio Quindecimviri præditus, ac tum Prætor. Quod non jaclantiâ refero; sed quia collegio Quindecimvirum antiquitus ea cura, et magistratus potissimum exquebantur officia ceremoniarum.* Sueton. Claud. cap. xxi. *Fecit et sæculares ludos quâsi anticipatos ab Augusto, nec legitime tempori reseratos: quamvis ipse in historiis suis prodal, intermissos eos Augustum multo post, diligentissimè annorum ratione subducta, in ordinem redegit.* Quare vox præconis irrisa est, (observa, lector, ritum solemnem) *invitantis more solemni ad ludos quos nec spectâset quisquam, nec spectaturus esset; cum superessent adhuc qui spectaverant, et quidam histrionum producti olim, tunc quoque producerentur.* Idem Domitian. cap. iv. *Fecit et ludos sæculares computatâ ratione temporum ab anno, non quo Claudius proximè, sed quo olim Augustus ediderat.* Vide Dion. lib. liv. Censorin. cap. 6. de die natali. Val. Maxim. lib. ii. cap. 4. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 19. præ cæteris autem Onuph. Panvin. nec non Sibyl. carm. ab Opsopœo edita. Zosim. lib. ii. Histor. ubi sic etiam scribit *Eodem sacrificio ad tempus neglecto, vim æternus adversi casus accidissent, Octav. Augustus ludos renovavit, factos anted, L. Censorino et Manlio Publico Cos.*